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τεύχος αφιερωμένο στο 2ο φεστιβάλ πατάτας 

 
      

Πριν ένα χρόνο, την άνοιξη του ’23, διοργανώθηκε για πρώτη φορά το 1ο φεστιβάλ πατάτας, στο 

χώρο του γελ κάτω νευροκοπίου.  

Η ιδέα ξεκίνησε ως μία προσπάθεια προβολής του τοπικού μας προϊόντος που παίζει καθοριστικό 

ρόλο στην οικονομία του λεκανοπεδίου και, λόγω της υψηλής του ποιότητας, έχει κάνει γνωστό το 

νευροκόπι εντός και εκτός συνόρων. 

Φέτος, οι δράσεις πολλαπλασιάστηκαν και το φεστιβάλ ήταν αρτιότερο και πληρέστερο καθώς 

περιλάμβανε πλήθος ενδιαφερουσών δραστηριοτήτων στις οποίες συμμετείχαν όλοι οι φορείς της 

περιοχής αλλά και το τμήμα οινολογίας της δράμας.  

Το potato news, με τη συντακτική του ομάδα, ήταν εκεί καθ’ όλη τη διάρκεια της γιορτής και 

κατέγραψε όλα τα δρώμενα, τα οποία σας παρουσιάζουμε σε αυτό το τεύχος. Άλλωστε, είχαμε 

αναλάβει τη δημοσιογραφική κάλυψη της εκδήλωσης στο πλαίσιο της συμμετοχής του σχολείου 

μας στο φεστιβάλ.  

Πρωί πρωί λοιπόν, φορέσαμε τα δημοσιογραφικά καρτελάκια μας και ξεχυθήκαμε στους χώρους 

της εκδήλωσης που περιλάμβανε πολλά και διάφορα: έξω, στο προαύλιο του σχολείου, το 

μαγειρείο του 518 τάγματος είχε αρχίσει το μαγείρεμα για τους καλεσμένους ενώ ήδη τα τραπέζια 

στρώνονταν με εδέσματα που είχε ετοιμάσει η κεφο κάτω νευροκοπίου. Ο κόσμος πολύς και 

ολοένα πλήθαινε ενώ, μια ευχάριστη και διασκεδαστική νότα έδιναν τα παιδιά του δημοτικού και 

του νηπιαγωγείου με τις χαρούμενες φωνούλες τους και τα παιχνίδια που είχαν προετοιμάσει.. 

Οι αίθουσες του γελ είχαν κι αυτές διαρρυθμιστεί για τις ανάγκες του πρότζεκτ: ένα πολύ 

ενδιαφέρον και χιουμοριστικό θεατρικό που παρουσίαζε την ιστορία της πατάτας, η παραγωγή 

ρεύματος με τη χρήση πατάτας, το potato painting, τα καλλυντικά από πατάτα και, φυσικά, ο 

χώρος του άμβυκα όπου έγινε η παραγωγή του αποστάγματος.    

Από την κάλυψη του φεστιβάλ δεν θα μπορούσαν να λείπουν και οι συνεντεύξεις των συντελεστών 

της πετυχημένης εκδήλωσης: του διευθυντή κου μωυσιάδη, του κου παρασίδη και της κας 

δουκίδου. Όλα αυτά, μαζί με πολύ φωτογραφικό υλικό στα επόμενες σελίδες.  

Καλή ανάγνωση! 

 Η Συντακτική Ομάδα 
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Την παρουσίαση που ακολουθεί δημιούργησε το μέλος της συντακτικής μας ομάδας, η 

μαθήτρια της γ τάξης του σχολείου μας, Κεσίδου Αναστασία 
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Όπως όλοι εδώ στο Νευροκόπι γνωρίζουμε, εμπνευστής και δημιουργός του 
φεστιβάλ Πατάτας – και όχι μόνο - είναι ο, επί σειρά ετών, διευθυντής του Γενικού 

Λυκείου, κος Αναστάσιος Μωυσιάδης. 
Η συντακτική ομάδα του περιοδικού μας, δεν έχασε την ευκαιρία να μιλήσει μαζί του 

και να καταγράψει τα πολλά και ενδιαφέροντα που μας είπε: 
 
   Κε Μωυσιάδη, τι σας παρακίνησε για την υλοποίηση αυτού του φεστιβάλ; 
Το σχολείο πρέπει να είναι ανοικτό στην κοινωνία. Φορείς γνώσης όπως είναι τα 
σχολεία και τα πανεπιστήμια, θα πρέπει να μεταλαμπαδεύουν στην κοινωνία ό,τι 
καινούριο υπάρχει ώστε να βοηθήσουν στην ανάπτυξη και την εξέλιξη της τοπικής 
κοινωνίας. Στο πλαίσιο της κυκλικής οικονομίας και της αειφορίας το σχολείο μας με 
την εκδήλωση του αυτή, θέλει να ανοίξει τους τομείς δράσης και συνεργασίας του με 
την τοπική κοινωνία και άλλους θεσμικούς φορείς και να προτείνει καινοτόμες 
προσεγγίσεις στην αξιοποίηση των αποβλήτων της πατάτας. 
 

 
 
Τι είναι η κυκλική οικονομία; 
Η κυκλική οικονομία αναφέρεται στην οικονομία του πραγματικού προϊόντος, 
τροφοδοτεί τον πρωτογενή και τον δευτερογενή τομέα της οικονομίας, στηρίζεται 
στην οικονομία της γνώσης και της εξειδίκευσης, παράγει υψηλή υπεραξία, αξιοποιεί 
και σέβεται τους φυσικούς και περιβαλλοντικούς πόρους, μειώνει την εξάρτηση από 
τις εισαγωγές και βελτιώνει το εμπορικό ισοζύγιο, δημιουργεί θέσεις εργασίας, 
προσαρμόζεται σε όλα τα οικονομικά μεγέθη, δεν έχει πάντα ανάγκη αρχικών 
κεφαλαίων, βελτιώνει τους δείκτες παραγωγικότητας των πόρων και της ενέργειας και 
είναι απολύτως συμβατή με τη μικρομεσαία επιχειρηματικότητα και την κοινωνική 
οικονομία». 
 
Φέτος υπάρχει και άμβυκας απόσταξης. Μιλήστε μας γι αυτό.  
Ένας από τους στόχους του φετινού Φεστιβάλ Πατάτας, είναι να γίνει και απόσταξη 
πατάτας, στο πλαίσιο του μαθήματος Χημείας της Β΄ Λυκείου, αλλά και του 
μαθήματο 
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μαθήματος της Βιολογίας της Γ΄ Λυκείου. Αποφασίστηκε, λοιπόν, να γίνει αγορά / 
προμήθεια ενός μηχανήματος απόσταξης ώστε να βρει πρακτική εφαρμογή χρήσης 
του παραδοσιακού τοπικού προϊόντος του Δήμου Κάτω Νευροκοπίου, της πατάτας. 
Σημαντική στο όλο εγχείρημα είναι η βοήθεια του Τμήματος Οινολογίας της Δράμας 
του ΔΠΘ, του προέδρου κου Μάμαλη και της καθηγήτριας κας Αλεξανδρή, ώστε να 
μπορέσουμε να κάνουμε ζύμωση και παραγωγή αποστάγματος. Με τον τρόπο αυτόν, 
μπορούμε να δείξουμε ότι η πατάτα έχει και άλλες δυνατότητες αξιοποίησης και ότι 
δεν μπορούμε να πετάμε τη μη φαγώσιμη πατάτα, αλλά στο πλαίσιο της κυκλικής 
οικονομίας μπορούμε να παράξουμε και κάτι άλλο χρήσιμο ακόμα και προσοδοφόρο. 
 
Τι άλλες δράσεις πραγματοποιούνται; 
Ταυτόχρονα με τη ζύμωση και την απόσταξη, θα γίνουν βέβαια και άλλες δράσεις 
όπως η παραγωγή  ηλεκτρικής ενέργειας, ώστε να ανάψει για παράδειγμα μια λάμπα 
με μπαταρίες από πατάτες, ενώ θα υπάρξει επίσης μια δράση για την ιστορική 
διαδρομή της πατάτας, δράσεις με παιδιά Νηπιαγωγείου και συμμετοχή όλων των 
σχολείων της περιοχής, του Δημοτικού σχολείου, του Γυμνασίου και του ΕΠΑΛ. 
 
Ποιοι φορείς συνεργάζονται για την επιτυχία της διοργάνωσης; 
Μεγάλη και σημαντική είναι η αρωγή του Δήμου Κ. Νευροκοπίου που βοηθάει σε 
πολλά επίπεδα, μας δείχνει τη μεγάλη του συμπαράσταση, όπως ο δήμαρχος κος 
Ταμπουρίδης και η αντιδήμαρχος κα Αμβροσιάδου». 

 
Σημαντική είναι και η βοήθεια των κατοίκων, του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων, 
καθώς και του στρατού της περιοχής που προσφέρει την αρωγή του στο έπακρο. 
Σημαντική επίσης η προσφορά του ΚΕΦΟ Νευροκοπίου και φυσικά της Ένωσης 
Γεωργικών Συνεταιρισμών και των παραγωγών πατάτας, που μας προσφέρουν το 
προϊόν για τις εκδηλώσεις. 
Με άλλα λόγια, είναι μια συνεργασία όλων των φορέων του Νευροκοπίου με 
μπροστάρη το σχολείο μας, σε μια προσπάθεια να αναδείξουμε αυτό το τοπικό 
προϊόν, αλλά να δείξουμε επίσης, ότι υπάρχουν και άλλες εναλλακτικές χρήσεις της  
πατάτας. 
Σας ευχαριστούμε θερμά! 
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Μία από τις δράσεις που υλοποιήθηκαν φέτος, ήταν και η δημιουργία και παρουσίαση ενός χιουμοριστικού 

θεατρικού διαλόγου μέσα από τον οποίο ξετυλίγεται η ιστορία της πατάτας, από την εμφάνισή της έως τις 

μέρες μας. Τα κείμενα επιμελήθηκαν οι φιλόλογοι του Γενικού Λυκείου κα Ζαραλή και κος Πετρίδης και την 

παρουσίαση έκαναν οι μαθήτριες …  

– Βιάσου! Άρχισε να έρχεται ο κόσμος και πρέπει να κάνουμε την τελευταία πρόβα! 
– Πάμε μη γίνει καμιά πατάτα! 
– Πρώτα απ’ όλα, από πού προέρχεται η λέξη πατάτα; Είναι ελληνική; 
– Όχι. δανειστήκαμε τη λέξη από τους Ιταλούς, που την πήραν από τους Ισπανούς, που τη ζήλεψαν 
από τους ιθαγενείς της Αϊτής! 
– Δεν φανταζόμουν ότι μας έρχεται από τόσο μακριά! 
– Κι όμως! Η πατάτα θεωρείται ότι κατάγεται από την περιοχή των Περουβιανών – Βολιβιανών 
Άνδεων! Αυτή τη στιγμή στην Αμερική ενδημούν 225 είδη άγρια πατάτας! 
– Δεν είναι όμως πολύ παράξενο που οι Έλληνες δεν ήθελαν με την καμία να τις καταναλώσουν! 
– Τι ακριβώς εννοείς; 
– Δεν παίζει να μην έχεις ακούσει την ιστορία! Ο Ιωάννης Καποδίστριας, ως κυβερνήτης της 
Ελλάδας, θεώρησε ότι συμφέρει την Ελλάδα  
να καλλιεργήσει πατάτες, ώστε να λυθεί το  
επισιτιστικό πρόβλημα των Ελλήνων. Να  
έχουν οι άνθρωποι τροφή δηλαδή βρε αδερφέ  
μου… Παρήγγειλε λοιπόν και πλήρωσε από  
την τσεπούλα του μεγάλη ποσότητα από  
πατάτες, προϊόν που στην Ελλάδα ήταν  
εντελώς άγνωστο! Οι πολιτικοί του  
αντίπαλοι όμως δεν την πάλεψαν με την  
ιδέα του και, για να τον πολεμήσουν, άρχισαν 
να διαδίδουν ότι ο Καποδίστριας προσπαθεί  
να ανατρέψει την πατροπαράδοτη  
χριστιανική θρησκεία! Έτσι, οι Αιγηνίτες  
(εκεί βρισκόταν τότε η πρωτεύουσα της Ελλάδας) αρνήθηκαν να καταναλώσουν πατάτες και (άκου ρε φίλε!) 
θέλανε και να τον σουτάρουν, για να μη τους σύρει στην κόλαση! 
– Κι αυτός τι έκανε; 
– Δεν μάσησε! Άκου: τους κάνει μια «Οι πατάτες αυτές προορίζονται μόνο για εμένα…». Και όχι μόνο 
αυτό! Βάζει και φρουρά να τις φυλάει και διακηρύσσει ότι όποιος πιαστεί να κλέβει απ’ τον θησαυρό του 
(και καλά!) θα οδηγηθεί στη φυλακή. Στην πράξη όμως ζήτησε από τους φρουρούς να κάνουν τα στραβά 
μάτια, όταν κλέβουν πατάτες οι πολίτες. Οι άλλοι όμως, επειδή είδαν ότι το προϊόν φυλάσσεται σαν 
θησαυρός το λιμπίστικαν φουλ! Στο τέλος, οι Αιγινήτες εξαφάνισαν ολόκληρη την ποσότητα της πατάτας 
(και ήταν ωμές, ούτε καν τσιπς ρε φίλε!). 
– Κι αυτός πώς αντέδρασε; 
– Τους συγχώρησε και τους υποσχέθηκε νέα ποσότητα πατάτας! Τι να έκανε; 
– Δεν θέλω να στο χαλάσω αλλά τα πράγματα έγιναν αλλιώς! 
– Πώς δηλαδή; Ήταν τσιπς; Ε, λογικό να τα φάνε! 
– Ούτε καν! Τα περί φύλαξης της πατάτας είναι ένα μύθος που ήθελε να αναδείξει την 
ευρηματικότητα του Καποδίστρια… 
– Και ποια είναι δηλαδή η αλήθεια; 
– Η αλήθεια είναι ότι στην Ελλάδα γνώριζαν για την καλλιέργεια της πατάτας πριν από την 
Επανάσταση του 1821. 
– Και πώς το ξέρουμε αυτό; 
– Υπάρχουν έγγραφα του 1811 στα Επτάνησα όπου αναφέρεται το ενδιαφέρον τους να διαδώσουν 
την καλλιέργεια της πατάτας! Λίγο μετά, δημοσιεύεται ένα φυλλάδιο για την «Καλλιέργεια των 
γεωμήλων», δηλαδή της πατάτας. Είναι αλήθεια ότι ο Καποδίστριας ενδιαφέρθηκε για την καλλιέργεια της 
πατάτας, πριν ακόμη έρθει στην Ελλάδα. Γι’ αυτό και ζήτησε όχι μόνο υλικό για σπορά αλλά και 
πληροφορίες για τον τρόπο καλλιέργειας. Με λίγα λόγια: τεχνογνωσία. 
. 

Οι Έλληνες όχι μόνο δεν αρνήθηκαν την καλλιέργειά της αλλά και εργάστηκαν σ’ αυτήν (τουλάχιστον 

1500 άτομα σε μια πρώτη φάση στην Αίγινα!). 

           
 

 
Εικόνα 1: J.F. Millet, "Καλλιεργητές πατάτας" 
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– Αυτό ήταν; 

– Όχι μόνο! Αφού ήρθε στην Ελλάδα ζήτησε από τον αδερφό του στην Κέρκυρα αλλά και από το 

Λίβερπουλ, όπως και από διάφορους φιλέλληνες επιπλέον ποσότητες σπόρου για σπορά πατάτας. 

Οι Έλληνες όχι μόνο δεν αρνήθηκαν την καλλιέργειά της αλλά και εργάστηκαν σ’ αυτήν (τουλάχιστον 1500 

άτομα σε μια πρώτη φάση στην Αίγινα!). 

– Μόνο εκεί καλλιεργήθηκαν πατάτες; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– Όχι! Καλλιεργήθηκαν επίσης και στον Πόρο και μέσα στο 1928 έγινε η πρώτη συγκομιδή από τις 

δοκιμαστικές σοδειές στη Μεσσηνία και στην Αργολίδα! 

– Πώς γνώριζαν όμως τον τρόπο καλλιέργειας; Δεν χρειάζονταν γνώσεις; 

– Φυσικά! Ο Καποδίστριας ζήτησε τη βοήθεια διαφόρων προσώπων που την εποχή εκείνη είχαν ειδικές 

γνώσεις πάνω στο θέμα, όπως οι Πικτέτ και Στήβενσον. Ακόμη, όταν το 1829 ιδρύεται στην Τίρυνθα το 

«Γεωργικό Σχολείο», ο πρώτος του διευθυντής, ο Γρηγόριος Παλαιολόγος, έχοντας εκδώσει βιβλίο για την 

καλλιέργεια της πατάτας, συνεχίζει την προσπάθεια για την διάδοσή της. 

– Η ιστορία που είπα, δηλαδή, ήταν σκέτη… πατάτα; 

– Η ιστορία είχε ενδιαφέρον αλλά, δυστυχώς, δεν είναι αλήθεια. Το μόνο πρόβλημα που συνάντησε η 

καλλιέργεια ήταν πώς δεν ξέραμε πώς να την καλλιεργήσουμε ή τα εδάφη ήταν ακατάλληλα. Άλλωστε, ο 

πληθυσμός χρειαζόταν επειγόντως να καλύψει τις ανάγκες του σε τρόφιμα και δεν θα ήταν λογικό να φέρει 

αντίρρηση σ’ αυτήν τη λύση… 

– Εμείς πότε αρχίσαμε να καλλιεργούμε πατάτες στο Λεκανοπέδιο του Νευροκοπίου; 

– Απ’ όσο ξέρω, η καλλιέργεια άρχισε γύρω στα 1925 και κορυφώθηκε γύρω στα 1960. Σήμερα 

καλλιεργούνται περισσότερα από 35.000 στρέμματα. Η σπορά αρχίζει τον Απρίλιο, ενώ οι πατάτες φτάνουν 

σε ωρίμανση τον Σεπτέμβριο. Και άφησα το καλύτερο για το τέλος… 

– Α, ναι; Και ποιο είναι αυτό; 

– Η πατάτα Νευροκοπίου κατέκτησε την πρώτη θέση στον παγκόσμιο διαγωνισμό Taste Atlas Awards 

συγκεντρώνοντας ψήφους καταναλωτών! Μιλάμε, δεν παίζεται η πατάτα μας! 

 
 

 

 

 

 

 

 
Εικόνα 2: V.Van Gogh, "Οι πατατοφάγοι" 
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   Μια από ηιπ ζημαμηικόηεοεπ καιμξηόμεπ δοάζειπ πξρ ρλξπξιηθήκαμ ζηξ θεηιμό 

θεζηιβάλ παηάηαπ ήηαμ η δημιξρογία αλκξξλξύςξ απξζηάγμαηξπ από παηάηα. 

Υπεύθρμξπ ηξρ project είμαι ξ κξπ Παοαζίδηπ πξρ μαπ ενηγεί ηξ εγςείοημα: 

 
Κε Παοαζίδη, πείηε μαπ λίγα λόγια για ηξ  

πώπ νεκίμηζε ηξ όλξ εγςείοημα: 

Σημ ΓΕΛ Κ. Νεονμθμπίμο απμθαζίζηεθε ζε  

ζοκενγαζία με ημκ Δήμμ Κ. Νεονμθμπίμο, ε  

αγμνά εκόξ άμβοθα απόζηαλεξ. Ο άμβοθαξ  

είκαη ημ ενγαιείμ μέζα από ημ μπμίμ ηα  

ζάθπανα εκόξ πνμϊόκημξ μεηαηνέπμκηαη ζε  

αηζοιηθή αιθμόιε. Η παναγόμεκε αηζακόιε  

μκμμάδεηαη παναδμζηαθά απόζηαγμα. 

Υπάοςει ζύμδεζη ηξρ εγςειοήμαηξπ με ηη  

διδακηέα ύλη ηωμ μαθηηώμ ζαπ; 

Η ζύκδεζε ημο ενγαιείμο αοημύ, ζοζθεοή  

απόζηαλεξ,  πναγμαημπμηήζεθε ζημ πιαίζημ  

ημο μαζήμαημξ Χεμείαξ Β’ Λοθείμο (θεθάιαημ 

 3μ) θαη ημο μαζήμαημξ Βημιμγίαξ Γ’ Λοθείμο  

(θεθάιαημ 7μ), μέζω ημο μπμίμο, μπμνεί κα  

βνεη πναθηηθή εθανμμγή αλημπμίεζεξ, ημ  

παναδμζηαθό κηόπημ πνμϊόκ ημο Δήμμο Κάηω  Νεονμθμπίμο, ε παηάηα. 

Πξια είμαι η ποακηική ζημαζία;  

Δίκεηαη ε εοθαηνία κα γίκεη πνεζηηθή μία παηάηα πμο δεκ απμηειεί θμμμάηη μεηαπώιεζεξ ιόγω 

ζπήμαημξ, δηάβνωζήξ ηεξ θιπ. Γεκηθά παηάηεξ πμο δεκ είκαη πνμξ πώιεζε δύκαηαη κα 

αλημπμηεζμύκ μηθμκμμηθά. 
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Σρμεογαζηήκαηε με κάπξιξρπ ενωηεοικξύπ θξοείπ;  

Η ύπανλε ενγαζηενηαθμύ πώνμο θαζώξ θαη ε ζοκενγαζία με ημ Τμήμα Οηκμιμγίαξ θαη 

Αμπειμονγίαξ ημο Δ.Π.Θ. πμο εδνεύεη ζηε Δνάμα, μαξ δίκεη ηε δοκαηόηεηα γηα ελαγςγή 

απμζηάγμαημξ μέζς ηεξ δύμςζεξ ηεξ παηάηαξ. 

Τμ πνςηόθμιιμ εθανμμγήξ έπεη δμζεί από ημοξ θαζεγεηέξ ημο Τμήμαημξ Οηκμιμγίαξ θαη 

Αμπειμονγίαξ. 

                                                                      Σρμαμηήζαηε κάπξιεπ δρζκξλίεπ καηά ηημ           

                                                   ρλξπξίηζη; 

                                                                      Η δοζθμιία εκόξ ηέημημο εγπεηνήμαημξ έγθεηηαη              

                                                                          ζηε δύμςζε ηεξ παηάηαξ, όπμο μ   

                                                                          πμιοζαθπανίηεξ άμοιμ, πνέπεη κα μεηαηναπεί  

                                                                          ζε μμκμζαθπανίηε γιοθόδε, ε μπμία θαη ζα     

                                                                          αθμιμοζήζεηξ πμνεία απόζηαλεξ θαη   

                                                                          μεηαηνμπήξ ζε αηζακόιε. 

                                                                       Τμ ζοκμιηθό εγπείνεμα απμηειεί πνόθιεζε γηα ημ  

                                                                          εθπαηδεοηηθό πνμζςπηθό ημο ΓΓΛ Κ.   

                                                                          Νεονμθμπίμο θαζώξ θαη γηα ηεκ επηζηεμμκηθή  

                                                                          θμηκόηεηα ηεξ πενημπήξ μαξ, θαζώξ ζα είκαη ε  

                                                                          πνώηε θμνά πμο ζα εθανμμζηεί ε μεζμδμιμγία  

                                                                          ηεξ απόζηαλεξ, ζηεκ Γιιάδα, ζε αοηό ημ  

                                                                          αγνμηηθό πνμσόκ, πμο είκαη ε παηάηα. 

                                                   Και ζηξ μέλλξμ;  

                                                                         Τμ πνόηδεθη αοηό, ζημ μπμίμ ζομμεηείπακ      

                                                                          μαζεηέξ ηεξ Β’ θαη Γ’ Λοθείμο ημο ΓΓΛ Κ. 

Νεονμθμπίμο, ζέιμομε κα απμηειέζεη εθαιηήνημ  

ζθέρεξ θαη πνςημβμοιίαξ ζε πημ εμπμνηθό θαη  

μηθμκμμηθό βαζμό μέζα από ημοξ αγνόηεξ /   

παναγςγμύξ ηεξ εονύηενεξ πενημπήξ. 

Πξιξι μαθηηέπ ζρμμεηείςαμ ζηημ ξμάδα  

ρλξπξίηζηπ; 

Οη μαζεηέξ πμο ζομμεηείπακ είκαη, από ηε Γ  

ηάλε μη: Παζδένεξ Θακάζεξ, Μεζειίδεξ Σηέιημξ, 

ΠιηάθεξΓεώνγημξ θαη Μόζπμο Γιέκε. Από ηε Β  

ηάλε μη: Μαηζμοθίδμο Βηθηςνία θαη Παπάδε Γύα.  

Σαπ ερςαοιζηξύμε θεομά!  
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Μηα άιιε ελδηαθέξνπζα δξάζε πνπ παξνπζηάζηεθε ζην θεηηλό θεζηηβάι 
ήηαλ ε «κπαηαηαξία»! Ελδηαθέξνπζα νλνκαζία πνπ ζίγνπξα ηξαβάεη ην 

ελδηαθέξνλ καο. Όπσο, ίζσο, θαηαιαβαίλεηε θαη από ην όλνκα, πξόθεηηαη γηα 
ρξήζε ηεο ρεκηθήο ελέξγεηαο ηεο παηάηαο γηα ηελ παξαγσγή ειεθηξηθήο 
ελέξγεηαο! Αο δώζνπκε, όκσο ηνλ ιόγν ζηε θπζηθό θα Δνπθίδνπ λα καο 

εμεγήζεη πεξηζζόηεξα. 
 
- Μπορείηε να μας μιλήζεηε λίγο για ηην ιδέα πίζω από ηη δημιοσργία ασηής ηης μπαηαρίας από 
παηάηες; 
Φπζηθά! Η ηδέα πξνέθπςε θαηά ηε  
δηάξθεηα κηαο ζπδήηεζεο ζηελ ηάμε καο  
ζρεηηθά κε ην πώο ζα κπνξνύζακε λα  
ζπλδπάζνπκε ην ζέκα ηνπ θεζηηβάι πνπ  
είλαη αθηεξσκέλν ζην εγρώξην πξντόλ ηνπ  
ηόπνπ καο πνπ είλαη ε παηάηα, κε ην  
κάζεκα ηεο θπζηθήο. Σθνπόο ήηαλ λα  
κπνξνύκε λα ρξεζηκνπνηήζνπκε αθόκα θαη ηα  
πην απιά πιηθά γηα λα δεκηνπξγήζνπκε θάηη  
απιό θαη ηαπηόρξνλα εληππσζηαθό εηδηθά γηα  
ηνπο κηθξνύο καο θίινπο.  
Έηζη θαηαιήμακε ζηε … κπαηαηαξία! 
 
- Πώς σλοποιήθηκε η ιδέα ασηή; 
Αθνύ είρακε ηελ ηδέα, μεθηλήζακε λα  

κειεηάκε ηε δηαδηθαζία πνπ απαηηείηαη γηα  

ηε δεκηνπξγία ηεο κπαηαξίαο. Πξώηα, νη  

καζεηέο έκαζαλ γηα ηε ρεκηθή αληίδξαζε  

πνπ ιακβάλεη ρώξα κέζα ζηελ παηάηα,  

παξάγνληαο ειεθηξηθό ξεύκα. Σηε ζπλέρεηα  

ζπγθεληξώζακε παηάηεο θαη άιια πιηθά πνπ 

ρξεηάδνληαλ γηα ηε δεκηνπξγία ελόο απινύ  ειεθηξηθνύ θπθιώκαηνο. 

 

  

 

 

   
 

 



συνέντευξη με την κα Δουκίδου 

 

ηο περιοδικό ηων  μαθηηών ηοσ γσμναζίοσ κάηω νεσροκοπίοσ, απρίλιος 2024 
 

 

4 6 12 

- Πώς λειηοσργεί ακριβώς η μπαηαρία από παηάηες; 

Η ιεηηνπξγία είλαη αξθεηά απιή. Οπζηαζηηθά, ε «κπαηαηαξία», αλήθεη ζηηο κπαηαξίεο 

πνπ είλαη ειεθηξνρεκηθά ζηνηρεία. Η ιεηηνπξγία ηεο βαζίδεηαη ζηε κεηαηξνπή ηεο 

απνζεθεπκέλεο ρεκηθήο ελέξγεηαο ηεο παηάηαο ζε ειεθηξηθή κε ηελ θίλεζε ησλ 

ειεθηξνλίσλ.  

Πην ζπγθεθξηκέλα έρνπκε δύν ειεθηξόδηα: ην θαξθί θαη ην ράιθηλν λόκηζκα. Η 

παηάηα ιεηηνπξγεί σο ειεθηξνιύηεο. Εμαηηίαο ησλ δύν ρεκηθώλ αληηδξάζεσλ 

(νμείδσζε – αλαγσγή) πνπ ζπκβαίλνπλ ζ απηά ηα ειεθηξόδηα έρνπκε παξαγσγή 

ειεθηξηθήο ελέξγεηαο. Έηζη δεκηνπξγείηαη έλα αζζελέο ειεθηξηθό ξεύκα πνπ κπνξεί 

λα ρξεζηκνπνηεζεί γηα λα αλάςεη έλα ιακπάθη LED. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    - Ποια παιδιά ζσμμεηείταν ζηο έργο και              

                                                                                                      ποιος ήηαν ο ρόλος ηοσς; 

                                                                                                Σπκκεηείραλ εθηά καζεηέο από ηελ     

                                                                                               Β ιπθείνπ: Θενδσξίδεο Γηώξγνο,    

                                                                                               Παπάδε Εύα, Μαηζνπθίδνπ Βηθηώξηα,  

                                                                                               Κνπξνπηδίδεο Νεόθπηνο, Κεζίδνπ  

                                                                                               Αιεμάλδξα, Εμνπδίδεο Σηέθαλνο,  

                                                                                               Κνζκίδνπ Μαξία.   

                                                                                               Καζέλαο είρε έλαλ δηαθνξεηηθό ξόιν,  

                                                                                               από ηε ζπγθέληξσζε ησλ πιηθώλ έσο  

                                                                                               ηελ πξαγκαηνπνίεζε ηνπ θπθιώκαηνο  

                                                                                               θαη ηελ παξνπζίαζή ηνπ.  

                                                                                               Ήηαλ κηα νκαδηθή πξνζπάζεηα όπνπ  

                                                                                                ν θαζέλαο έθεξε ην ζηίγκα ηνπ. 

 

                                                                                                    - Εσταριζηούμε πολύ για ηον τρόνο ζας και                  

                                                                                                      για ηην περιγραθή  ηης ενδιαθέροσζας  

                                                                                                      ασηής δράζης! 

                                                                                                      Κη εγώ ζαο επραξηζηώ! 
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Τα πατατο-εδέσματα 
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Οι δράσεις του νηπιαγωγείου και του δημοτικού σχολείου 
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potato – painting 
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